
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 244 / 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  CONSIP  SIE3 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI CENTRALE TERMICA PER 
SCUOLA PRIMARIA E PALESTRA DI SAN ANTONINO DI CASALGRANDE 
R.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 - delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2016 ad oggetto: “ approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018”;
 
- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

 Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017; 

Premesso  che occorre provvedere alla riqualificazione della centrale termica della scuola 
primaria  di San Antonino;

Richiamata  la  determinazione  n.  523  del   18/11/2015  avente  ad  oggetto  “SERVIZIO 
INTEGRATO  ENERGIA -  APPROVAZIONE  PIANO  TECNICO  ECONOMICO  AL FINE 
DELL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 3" 
con la  quale il  comune di  Casalgrande ha aderito alla Convenzione Consip “Servizio 
integrato Energia 3”a partire dal 01/01/2016  fino al 15/05/2022;

Considerato che: - CONSIP ha stipulato la convenzione “Servizio Integrato Energia 3” lotto 
4 Emilia Romagna con la ditta ANTAS srl a socio unico, con sede  a Gragnano Trebbiense 
(PC),  che  principalmente  comprende  le  seguenti  attività:  gestione,  conduzione  e 
manutenzione  degli  impianti  termici,  compresa  l'assunzione  del  ruolo  di  terzo 
responsabile, e di tutti gli impianti ad essi connessi; la fornitura del vettore energetico (nel  
caso del comune di Casalgrande metano);  gestione, conduzione e manutenzione degli 
impianti di climatizzazione estiva e manutenzione impianti  idrici sanitari e acque scure; 
l'esecuzione di tutte le opere di  manutenzione straordinaria previste nel PTE iniziale o 
eventualmente individuate successivamente;  servizio  di  reperibilità  e  pronto intervento; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizi di energy manager che comprendono l'esecuzione di interventi di riqualificazione 
energetica volti ad ottenere un risparmio energetico misurabile;

Atteso che:
-  allo  scopo  è  stato  proposto  all’Ufficio  Tecnico  LL.PP.   Il  progetto  preliminare  della 
riqualificazione della centrale termica della scuola primaria di San Antonino con prot. n.  
12321 del 22-07-2016 “CONSIP SIE3 - RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI 
CENTRALE  TERMICA  PER  SCUOLA  PRIMARIA  SANT'ANTONINO  E  PALESTRA” 
costituito dai seguenti elaborati:

• Schema funzionale impianti termici modificati
• relazione tecnica

Dato atto che:
-  il  lavoro avverrà  sotto  il  controllo dell’Ufficio  Tecnico  e  che l’opera  non  necessita  di 
copertura economica in quanto compresa nelle opere a carico della ditta ANTAS all’interno 
del servizio integrato energia;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  preliminare  “CONSIP  SIE3  – 
RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  CENTRALE  TERMICA:  SCUOLA 
PRIMARIA DI SAN ANTONINO DI CASALGRANDE” costituito dai seguenti elaborati:

• Schema funzionale impianti termici modificati
• relazione tecnica;

2) Di  non  assumere impegno di spesa  in quanto il servizio è compreso all'interno della 
convenzione Consip “ SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 3”;

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 26/07/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 244 del 26/07/2016

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO CONSIP SIE3 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI CENTRALE TERMICA PER SCUOLA 
PRIMARIA E PALESTRA DI SAN ANTONINO DI CASALGRANDE R.E.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/07/2016 al 10/08/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


